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ÚVOD

Téma bakalářské práce je Zhodnocení možnosti vstupu na trh s novým produktem

cestovního ruchu, které jsem si vybrala ze dvou důvodů, především proto, že mne velice

zajímá cestovní ruch, ve kterém bych i v budoucnu chtěla pracovat. Druhým důvodem

je vybraná destinace, neboť se jedná o kraj, ve kterém mám své bydliště, tudíž je mi

velice blízký. Cestovní ruch hraje v dnešní době důležitou roli, nabízí širokou nabídku

služeb, které uspokojují potřeby návštěvníků a mohou být nezbytnou součástí jejich

života. Účastníci cestovního ruchu využívají těchto služeb z důvodu poznání, relaxace,

regenerace duševních i fyzických sil, ale také v rámci svého povolání.

Toto téma bylo nabídnuto v rámci odborné stáže projektu Unipranet. Hlavním cílem

projektu je spolupráce univerzity s jinými sektory. Stáž je prospěšná pro subjekty

zapojené do spolupráce, jelikož mohou své dosavadní znalosti aplikovat v praxi

a postupně se snažit o jejich rozšíření. Tato stáž, vykonávaná v cestovní agentuře D&A

Travel, s. r. o., autorku obohatila o nové poznatky v oblasti cestovního ruchu, rozšířila jí

obzor v oblasti marketingu a destinačního managementu. Přínos je evidentní

i pro druhou stranu v navázání kontaktů přímo s poskytovateli služeb, čímž se zvýší její

konkurenceschopnost na trhu.

Námětem práce je dle vhodných kritérií posoudit možnost vstupu na trh s novým

produktem cestovního ruchu, kterým bude databáze obsahující ucelené, relevantní

a aktuální informace o možnostech cestovního ruchu ve vybraném regionu. Tento

produkt byl navržen panem Ing. Danielem Andrlíkem, který je jednatelem společnosti

D&A Travel, s. r. o. Jedná o incomingovou cestovní agenturu, zaměřující se

na příjezdový cestovní ruch.

Cílovou oblastí pro zavedení produktu na trh je region Západočeské lázně, který je

známý lázeňským trojúhelníkem Karlovými Vary, Mariánskými a Františkovými

Lázněmi. Tato destinace je navštěvována nejen z důvodu lázeňské péče, ale může se

také pochlubit širokou škálou památek a turistických zajímavostí. Oblast je

navštěvována jak tuzemskými hosty, tak i zahraniční klientelou. Podstatný vliv se

nachází v rychlosti sdělení, aktuálnosti a relevantnosti informací, pomocí kterých se

účastník o lokalitě Západočeské lázně dozví, což je hlavním námětem této práce.
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je zhodnotit možnosti pro vstup na trh s novým produktem cestovního

ruchu. Pro splnění tohoto cíle je nutné provést několik analýz, kterými jsou analýza

návštěvníků, konkurence a potenciálních partnerů. Nedílnou součástí práce je průzkum

trhu, týkající se zmapování konkurenční subjektů a posouzení kvality poskytovaných

informací. Dílčím cílem zavedení produktu je vyčíslení provozních a investičních

nákladů, poté dobu návratnosti investic. Na závěr určit vhodnou strategii pro vstup

na trh s produktem.

1.2 Metodika práce

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První pasáž obsahuje teoretické poznatky,

které byly čerpány jak z české, tak i zahraniční bibliografie, doplněné o internetové

zdroje. Teoretický úsek tvoří definice získané z odborných publikací, týkající se

cestovního ruchu, produktu a jeho procesu zavádění, analýzy konkurence, návštěvníků,

silných a slabých stránek, TOWS matice a kalkulace. Tyto teoretické pojmy a znalosti

jsou použity v praktickém úseku.

Oddíl zaměřený na praktickou část obsahuje informace primární i sekundární. Primární

informace byly získány pomocí mystery shoppingu a mystery callingu v konkurenčních

subjektech, které mají podstatný vliv pro analýzu konkurence. Sekundární informace

byly získány z různých publikací, propagačních materiálů, webových informačních

portálů a statistik, týkajících se cestovního ruchu v České republice nebo ve vybrané

destinaci Západočeské lázně. Podstatná část informací byla sdělena i panem

Ing. Danielem Andrlíkem, jednatelem cestovní agentury D&A Travel, s. r. o. Množství

a kvalita informací získaných u konkurence byla doplněna o hodnocení, jednotlivý

subjekt dostal bod za každou položku. Tato kritéria byla rozdělena do několika kategorií

dle konkurence na turistická infocentra, která mohou poskytovat služby zahrnující

prodej vstupenek, suvenýrů, rezervace ubytování, průvodcovské služby, audioprůvodce,

prohlídky s průvodci nebo výlety po okolí. Další skupina obnášela rozsah znalosti cizích

jazyků. Důležitým bodem byla kvalita a množství informací o místě, okolí, ubytovacích

zařízeních a gastronomii, tipech na výlety, jiných podnikatelských subjektech, dopravní

dostupnosti, kultuře a schopnosti doporučení. Webové portály byly rozšířeny o historii

a hodnocení designu, který má vliv na orientaci a přehlednost získávaných informací.
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U podnikatelských subjektů byl navíc sledován okruh poskytovaných informací, již

využívaných systémů, popřípadě možná budoucí spolupráce. Posléze byla

identifikována mezera na trhu, provedena segmentace trhu a následné zacílení

na vhodnou skupinu návštěvníků. Dále byla vyčíslena kalkulace nákladů, doba

návratnosti investic a navržena vhodná strategie pro vstup na trh s produktem.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Cestovní ruch

Vymezení cestovního ruchu se liší dle pojetí autorů, ovšem způsoby chápání nikdy

nejsou vyčerpávající. Také záleží na pohledu subjektů cestovního ruchu, který je

odlišný u cestovních kanceláří, hotelů, obcí, podnikatelů, rovněž i u těch, kteří jsou

spotřebiteli cestovního ruchu. (Ryglová, 2009)

Podle od Kaspara je cestovní ruch definován jako cestování a trávení volného času, což

ovšem není dostačující definice. Turismus je definován jako souhrn vztahů a jevů, které

plynou od osob z cestování a pobytu, pokud místo pobytu je jiné než místo trvalého

bydliště nebo výkonu práce. (Kaspar, 1991 in Bieger)

Definice cestovního ruchu podle UNWTO říká, že se jedná o činnost osob cestující

na přechodnou dobu, pobývající mimo místo jejich trvalého bydliště, na dobu kratší než

je jeden rok, například za účelem trávení volného času a služebních cest, ovšem osoba

nesmí být odměňována ze zdrojů navštíveného místa. (Czechtourism, 2013, b)

Jakubíková ve své publikaci označuje cestovní ruch jako pohyb lidí mimo jejich vlastní

prostředí do míst vzdálených od jejich bydliště, za různými účely, kde výjimkou je

migrace a výkon normální denní práce. (Jakubíková, 2012)

Cestovní ruch je možné chápat ve dvou rovinách. Jako první je CR považován

za způsob, pomocí kterého dochází k uspokojování potřeb. Ve druhé rovině se jedná

o oblast podnikatelských příležitostí v mnoha oborech lidské činnosti, v tomto smyslu je

významnou součástí ekonomiky společnosti (Ryglová, 2009).

Například F. W. Ogilvie chápe cestovní ruch jako ekonomický jev, který je spojený se

spotřebou hmotných a nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných v místě

trvalého bydliště.‘‘ (Ryglová, 2009, 10 s.)

V mnoha odborných publikacích se uvádí pojem průmysl cestovního ruchu nebo

volného času, s čímž není možné souhlasit, neboť cestovní ruch tvoří výhradně služby

a nic se nevyrábí. (Tlučhoř, 2012)

2.1.1 Typologie cestovního ruchu

Dagmar Jakubíková publikuje následující rozdělení CR. Základní členění je na domácí

účastníky a zahraniční, které se dále rozdělují na výjezdové, příjezdové a tranzitní.
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Dalším hlediskem je motiv účasti neboli cíl cesty, který může být rekreační, kulturně

poznávací, vzdělávací, společenský, sportovní, náboženský, zdravotní a ostatní. Platební

bilance státu ovlivňuje zahraniční cestovní ruch, který je buď aktivní, nebo pasivní.

Další důležité členění je podle délky pobytu, krátkodobý, střednědobý a dlouhodobý,

podle způsobu organizace na organizovaný a neorganizovaný, podle účastníků

na individuální a skupinový, podle věkové kategorie, podle způsobu financování

na komerční a sociální, podle prostředí ve kterém je uskutečňován CR, podle intenzity


[…]


Západočeské lázně, do kterého by byl produkt zaveden. Nezbytnou součástí práce bylo

několik analýz jako je analýza návštěvníků, konkurence, SWOT a TOWS matice.

Analýza návštěvníků byla podstatná pro identifikaci národnostního složení v regionu,

zjištění účelu jejich cesty a délky pobytu. Nejčastějšími návštěvníky ve vybraném

regionu jsou Němci, ať už jejich motivem je nákup, léčba nebo rekreace. Další častou

populací v oblasti jsou Rusové, jejichž pobyt patří mezi nejdelší nejen v kraji, ale

i v republice a to díky lázeňské péči.

Analýza konkurence byla provedena průzkumem v turistických informačních centrech

a srovnáním turistických informačních portálů, z tohoto rozboru vyplynuly nedostatky

v informovanosti návštěvníků a prostor na trhu především v oblasti Sokolovska,

Chebska a Mariánských Lázní. Poté byla provedena analýza podnikatelského prostředí

opět za účelem odhalení mezer, navázání obchodního kontaktu a spolupráce. Většina

dotázaných ubytovatelů projevila zájem o nový produkt i přesto, že poskytují téměř

dostačující informace svým klientům. Jejich účel spolupráce spočívá v komfortu

poskytovaných služeb a snaze maximálně uspokojit požadavky a přání svých zákazníků.

Díky tomu je možné říci, že mezera na trhu existuje, ovšem není možné ji zaplnit

službami potenciálního produktu, neboť jeho náklady na realizaci, údržbu jsou příliš

velké a výnosnost pokryje investiční prostředky až za mnoho let, i přesto byla navržena

strategie pro vstup na trh s produktem. Ta spočívala v cílené strategii, horizontální

integraci, popřípadě strategii diferenciace.

Stáž v rámci projektu Unipranet přinesla mnoho nových poznatků jak v oblasti

cestovního ruchu, tak i marketingu. Doposud získané dovednosti bylo možno aplikovat

v praxi, rozvíjet je díky spolupráci v rámci tohoto projektu a využít je v této práci.
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Příloha C

Kontakt na infocentra:

Abertamy

774 485 111 infoabertamy@seznam.cz

Boží Dar

359 571 007 info@bozidar.cz

Františkovy Lázně 354 543 162 fltours@atlas.cz

Františkovy Lázně

František

354 201 180 infocentrumfrantisek@frantiskovylazne.c

z Horní Blatná 353 892 768 infohorniblatna@volny.cz

Cheb 354 440 302 infocentrum@cheb.cz

Jáchymov 353 808 128 ic-jachymov@volny.cz

Karlovy Vary

terminál DN

353 232 838 infocentrum.dn@karlovyvary.cz

Karlovy Vary

Vřídelní kolonáda

773 291 243 info.vridlo@karlovyvary.cz

Karlovy Vary

T. G. M.

355 321 171 infocentrum@karlovyvary.cz

Loket 352 684 123 infoloket@volny.cz

Mariánské Lázně

KIS

354 622 474 infocentrum@kisml.cz

Mariánské Lázně 354 655 510 info@badmarienbad.cz

Nejdek 353 925 708 infocentrum@nejdek.cz

Nové Hamry 606 049 750 rezervace@novehamry.info

Ostrov 353 800 511 ic@dk-ostrov.cz

Pernink 353 892 491 infopernink@volny.cz

Potůčky 353 892 882 infopotucky@volny.cz

Sokolov 359 808 729 info@mdksokolov.cz
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Cíl této práce spočíval ve zhodnocení možnosti vstupu na trh s novým produktem

cestovního ruchu. Zkoumanou oblastí byl region Západočeské lázně. Jako první bylo

nutné definovat klíčové pojmy, charakterizovat vybranou oblast, poté představit nový

produkt a producenta. Tato práce byla podmíněna průzkumem zabývajícím se rozsahem

a kvalitou poskytovaných služeb u vybraných konkurentů. Byl proveden mystery

shopping a mystery calling v turistických informačních centrech. Další etapa průzkumu

spočívala ve zhodnocení informací, uvedených na webových stránkách turistických

portálů. V neposlední řadě byla provedena analýza podnikatelského prostředí,

především z důvodu možné budoucí spolupráce. Důležitou roli zde hrála i SWOT

analýza, která je nedílnou součástí TOWS matice. Cílem těchto provedených analýz

bylo zvážit, zda se nachází prostor na trhu, kam by bylo možné uvést nový produkt.

Pomocí těchto analýz byla identifikována mezera na trhu, provedena segmentace

návštěvníků a zacílení na určitou skupinu. Byla propočítána kalkulace nákladů, posléze

zjištěna doba návratnosti investic, která byla klíčová pro zjištění možnosti vstupu na trh

s produktem. Na závěr byla navržena vhodná strategie.
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SAIDLOVÁ, Barbora. Zhodnocení možnosti vstupu na trh s novým produktem

cestovního ruchu. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s.,

2013
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The aim of this thesis was to evaluate the possibility to join the market with a new

product of travel services. The area of interest were the West Bohemian spas. First of all

it was necessary to define the key words, characterize the chosen area and after that

introduce the new product and the producer. A condition for this work was an enquiry

surveying the range and quality of the services provided by different competitors. For

that a mystery shopping and mystery calling were accomplished in various tourist

information centers. The next step of the enquiry was evaluating of the sets of

information listed on the web sites of such tourist portals. The last part was an analysis

of the business environment especially from the point of view of the future co-

operation. An important role played the SWOT analysis which is an integral part of the

TOWS matrix. The objective for the author was to analyze the results and consider

whether or not is there some space to implement the new product. The result was

identification of the gap in the market, segmentation of customers and selecting the

target group. A calculation of costs was provided, as well as the approximation of the

payback period, which was crucial to evaluate the possibility to join the market with the

new product. At the end a suitable strategy was suggested.