HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Barbora SAIDLOVÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Zhodnocení možnosti vstupu na trh s novým produktem cestovního ruchu

Hodnotitel – oponent: ing. Pavel Česal
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je dobrým materiálem teoretickým, přináší řadu praktických postřehů. Autorka jistě uchopila zadání co nejlépe dovedla. Práce svědčí o zdárné analytické práci při sestavování této bakalářské práce. Formální stránka bez větších připomínek. Přílohy jen na základní úrovni.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlíte prosím větu na str.24 "Je třeba se ještě zamyslet".
2. Proč byly opomenuty Konstantinovy Lázně, v tomto směru od Mar. Lázní je řada možných cílů turistiky /klášter Teplá, aj./ kdy i M.Lázně jsou s K. Vary propojeny železniční tratí právě přes Teplou a např. také přes Bečov nad Teplou....

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).